VALOR REFERENTE À CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE PALCO

ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO, CONFORME TERMO DE

REFERENCIA EM ANEXO.

Saldo Anterior Ficha Valor Pré Empenho Saldo Disponível 

24.948,501.717.313,42 1.692.364,92

(vinte e quatro mil novecentos e quarenta e oito reais  e cinqü  enta  centavos )

Favorecido :

Bairro :

Endereço :

CNPJ/CPF :

Cidade :

UF :

Modalidade :

Objeto :

Dispensa

Nº Processo : 0000768/2026

Nº Requisição :

Subelemento Despesa : 33903999000 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

[...]

Assim, conforme previsão do Artigo 75, inciso II, da Lei 14.133/2021 (Nova Lei de

Licitações) trouxe em seu texto a possibilidade de realizar dispensa de licitações para

contratação que envolva valores até R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de

outros serviços e compras atualizado para R$ 65.492,11 (sessenta e cinco mil

quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos), para o ano de 2026, por ocasião

da publicação do decreto federal nº 12.807/2025.

Com efeito, conforme previsto na norma retro citada, os critérios se aplicam no

caso em tela, uma vez que, consoante disposto no Artigo 75, inciso II, da Nova Lei de

Licitações e Contratos (Lei nº 14.133/2021), é autorizado e está em harmonia com a lei

a contratação direta no caso de outros serviços e compras, cujo valor seja de até R$ R$

65.492,11 (sessenta e cinco mil quatrocentos e noventa e dois reais e onze centavos).

Todavia, faz-se necessário transcrever o artigo alhures, que assim dispõe: Art.

75. É dispensável a licitação: II - para contratação que envolva valores inferiores a R$

50.000,00 (cinquenta mil reais), no caso de outros serviços e compras;

[...]

Nota-se, ainda, que o valor a ser contratado está dentro do limite previsto na

Nova Lei, e a realização de procedimento licitatório específico oneraria ainda mais os

cofres públicos, haja vista que demandaria a utilização de pessoas, tempo e material

para sua conclusão.

Considerando que o valor total está estimado em R$ 28.316,15 (vinte e oito mil,

trezentos e dezesseis reais e quinze centavos), é forçoso concluir pela possibilidade

legal de contratação direta, através de dispensa de licitação, uma vez que, o caso em

questão, se amolda perfeitamente nos valores previstos no Artigo 75, inciso II, da Lei nº

14.133/2021.

[...]

72, inciso IV da Lei nº 14.133/2021.

Foi sugerido pelo Setor de Licitação a que a presente aquisição poderá se dar

na modalidade dispensa, conforme art. 75, inciso II da Lei n. º 14.133/2021, tendo em

vista que o preço médio da proposta, no valor de R$ 28.316.15 (vinte e oito mil,

trezentos e dezesseis reais e quinze centavos) e o de menor preço, no valor total geral

de R$ 24.948,50 (vinte e quatro mil, novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta

centavos)

Ante o exposto, acolho o parecer jurídico no ECM 23, sendo assim, em atenção

à recomendação jurídica descrita.

E encaminho o presente à Divisão de Compras para emissão de ID, após à

Secretaria Municipal de Planejamento para elaboração do contrato, observando, no

[...]

expressamente autorizada pela CONTRATANTE. Em caso de cessão ou transferência, a mesma 

permanecerá solidariamente responsável com a nova CONTRATADA.  

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO 

3.1 – Pela a execução dos serviços aqui ajustado, a contratante pagará à contratada, o valor de R$ 

24.948,50 (vinte e quatro mil novecentos e quarenta e oito reais e cinquenta centavos). 

CLÁUSULA QUARTA – VIGÊNCIA E PRORROGAÇÃO  

4.1. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura; 

4.2.  A alteração de quaisquer das disposições estabelecidas neste contrato, somente se reputará válida se